23/06/2023, 10:20 Zimbra

Zimbra raiza.gois@cosanpa.pa.gov.br

Re: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PE 013/2023 - EMPRESA M J SILVA CORREA

De : Raiza Freitas Gois <raiza.gois@cosanpa.pa.gov.br> qua., 21 de jun. de 2023 13:03

Assunto : Re: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PE 013/2023 -
EMPRESA M J SILVA CORREA

Para : editais@mvlicitacoes.com

Cc : Arlene Cristina Silva Siqueira
<arlene.siqueira@cosanpa.pa.gov.br>

Boa tarde sr licitante,

Segue resposta ao seu pedido de esclarecimento.
Em resposta ao seu questionamento sobre a DECLARACAO constante no ITEM
5.15 do edital, favor desconsiderar.

Estarei publicando no comprasnet, para mais visibilidade.
Atenciosamente.

Raiza Freitas Gois

Coordenadora de Processos Licitatorios
Companhia de Saneamento do Para

Fone: (91) 3202-8404

————— Mensagem original -----

De: "Arlene Cristina Silva Siqueira" <arlene.siqueira@cosanpa.pa.gov.br>
Para: "Raiza Freitas Gois" <raiza.gois@cosanpa.pa.gov.br>

Enviadas: Terc¢a-feira, 20 de junho de 2023 18:39:47

Assunto: Re: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PE ©13/2023 - EMPRESA M J SILVA
CORREA

CPL
LICITANTE: M J SILVA CORREA

Da manifestacao apresentada pela Licitante, registra-se:

Item 1) - 5.15

Nao consta no termo de referéncia exigéncias quanto a disponibilidade de
Servigo de Atendimento ao Cliente (SAC), nao podendo esta Unidade se
pronunciar a respeito de tal exigéncia.

Item 2) - 9.5.3/9.5.4/9.5.5

No termo de referéncia em seu item 8. DA SUBCONTRATACAO é permitida a
subcontrata¢ao parcial do objeto, até o limite de 80% (oitenta por cento)
do valor total do contrato, devendo a subcontratada cumprir os requisitos
de qualificac¢ao técnica necessarios para a execu¢ao do objeto. Portanto,
entendemos pela admissibilidade.
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Atenciosamente,

Arlene Siqueira
COSANPA/DPL/US-Gestao de Pessoas
Telefone 91 32028480

————— Mensagem original -----

De: Raiza Freitas Gois <raiza.gois@cosanpa.pa.gov.br>

Para: Arlene Cristina Silva Siqueira <arlene.siqueira@cosanpa.pa.gov.br>
Enviadas: Tue, 20 Jun 2023 15:08:29 -0300 (BRT)

Assunto: Re: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PE ©13/2023 - EMPRESA M J SILVA
CORREA

Bom dia sra Arlene,

Segue pedido de esclarecimento da empresa M J SILVA para conhecimento e
manifestacao.

Atenciosamente,

Raiza Gois

Coordenadora de Processos Licitatérios
Companhia de Saneamento do Para

Fone: (91) 3202-8404

De: "EDITAIS MV" <editais@mvlicitacoes.com>

Para: "cpl" <cpl@cosanpa.pa.gov.br>

Enviadas: Segunda-feira, 19 de junho de 2023 17:20:17

Assunto: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PE ©13/2023 - EMPRESA M J SILVA CORREA

Boa tarde,

A empresa M J SILVA CORREA LTDA , CNPJ n? 32.091.452/0001-12 , vem através
deste esclarecer duvidas a respeito do PE n°® ©013/2023. Conforme indicado
abaixo:

1) 5.15. Declaracao de que dispoe de Servigo de Atendimento ao Cliente
(SAC) para atendimento aos USUARIOS do beneficio, com horario de
funcionamento nos dias uteis, de no minimo, das ©@9h as 18h nas capitais e
regioes metropolitanas e servigos de 0800 (liga¢ao gratuita) para as demais
localidades (modelo préprio);

Esclarecimento : Gostariamos de esclarecer qual a necessidade da declaracgao
de SAC , visto que o objeto é prestag¢ao de servig¢os comuns a realizag¢ao de
eventos ?

2) 9.5.3. A licitante devera apresentar Licen¢a de Funcionamento emitido
pela Vigilancia Sanitdria Municipal ou Estadual do local onde sao
preparados os alimentos.
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9.5.4. Apresentar Certidao de Registro e Quitag¢ao no Conselho Regional de
Nutricao a que a licitante estiver vinculada.

9.5.5. Devera comprovar através de contrato de presta¢ao de servigo ou
outro meio, que possui em seu quadro, profissional da area de nutrigao,
devidamente registrado no Conselho de Nutricgao.

Esclarecimento : Gostariamos de esclarecer se os documentos solicitados nos
itens 9.5.3 ; 9.5.4 ; e 9.5.5 , serao aceitos da empresa terceirizada que
possui o contrato de presta¢ao de servi¢o junto a licitante , visto que a
maioria das empresas de eventos terceirizam o servig¢o de buffet ?

Favor confirmar o recebimento.

Att. Setor de Licitacoes.

De : Arlene Cristina Silva Siqueira ter,, 20 de jun. de 2023 18:39
<arlene.siqueira@cosanpa.pa.gov.br>

Assunto : Re: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PE 013/2023 -
EMPRESA M J SILVA CORREA

Para : Raiza Freitas Gois <raiza.gois@cosanpa.pa.gov.br>

CPL
LICITANTE: M J SILVA CORREA

Da manifesta¢ao apresentada pela Licitante, registra-se:

Item 1) - 5.15

Nao consta no termo de referéncia exigéncias quanto a disponibilidade de
Servico de Atendimento ao Cliente (SAC), ndo podendo esta Unidade se
pronunciar a respeito de tal exigéncia.

Item 2) - 9.5.3/9.5.4/9.5.5

No termo de referéncia em seu item 8. DA SUBCONTRATACAO é permitida a

subcontrata¢ao parcial do objeto, até o limite de 80% (oitenta por cento)
do valor total do contrato, devendo a subcontratada cumprir os requisitos
de qualificac¢ao técnica necessarios para a execug¢ao do objeto. Portanto,
entendemos pela admissibilidade.
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Atenciosamente,

Arlene Siqueira
COSANPA/DPL/US-Gestao de Pessoas
Telefone 91 32028480

————— Mensagem original -----

De: Raiza Freitas Gois <raiza.gois@cosanpa.pa.gov.br>

Para: Arlene Cristina Silva Siqueira <arlene.siqueira@cosanpa.pa.gov.br>
Enviadas: Tue, 20 Jun 2023 15:08:29 -0300 (BRT)

Assunto: Re: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PE ©13/2023 - EMPRESA M J SILVA
CORREA

Bom dia sra Arlene,

Segue pedido de esclarecimento da empresa M J SILVA para conhecimento e
manifestacao.

Atenciosamente,

Raiza Gois

Coordenadora de Processos Licitatédrios
Companhia de Saneamento do Para

Fone: (91) 3202-8404

De: "EDITAIS MV" <editais@mvlicitacoes.com>

Para: "cpl" <cpl@cosanpa.pa.gov.br>

Enviadas: Segunda-feira, 19 de junho de 2023 17:20:17

Assunto: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PE ©13/2023 - EMPRESA M J SILVA CORREA

Boa tarde,

A empresa M J SILVA CORREA LTDA , CNPJ n? 32.091.452/0001-12 , vem através
deste esclarecer duvidas a respeito do PE n°® ©013/2023. Conforme indicado
abaixo:

1) 5.15. Declaracao de que dispoe de Servigo de Atendimento ao Cliente
(SAC) para atendimento aos USUARIOS do beneficio, com horario de
funcionamento nos dias uteis, de no minimo, das ©@9h as 18h nas capitais e
regioes metropolitanas e servigos de 0800 (liga¢ao gratuita) para as demais
localidades (modelo préprio);

Esclarecimento : Gostariamos de esclarecer qual a necessidade da declaracgao
de SAC , visto que o objeto é prestag¢ao de servig¢os comuns a realizac¢ao de
eventos ?

2) 9.5.3. A licitante devera apresentar Licen¢a de Funcionamento emitido
pela Vigilancia Sanitdria Municipal ou Estadual do local onde sao
preparados os alimentos.
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9.5.4. Apresentar Certidao de Registro e Quitag¢ao no Conselho Regional de
Nutricao a que a licitante estiver vinculada.

9.5.5. Devera comprovar através de contrato de presta¢ao de servigo ou
outro meio, que possui em seu quadro, profissional da area de nutrigao,
devidamente registrado no Conselho de Nutricgao.

Esclarecimento : Gostariamos de esclarecer se os documentos solicitados nos
itens 9.5.3 ; 9.5.4 ; e 9.5.5 , serao aceitos da empresa terceirizada que
possui o contrato de presta¢ao de servig¢o junto a licitante , visto que a
maioria das empresas de eventos terceirizam o servig¢o de buffet ?

Favor confirmar o recebimento.

Att. Setor de Licitacoes.

De : Raiza Freitas Gois <raiza.gois@cosanpa.pa.gov.br> ter, 20 de jun. de 2023 15:08

Assunto : Re: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PE 013/2023 -
EMPRESA M J SILVA CORREA

Para : Arlene Cristina Silva Siqueira
<arlene.siqueira@cosanpa.pa.gov.br>

Bom dia sra Arlene,

Segue pedido de esclarecimento da empresa M J SILVA para conhecimento e
manifestacao.

Atenciosamente,

Raiza Gois

Coordenadora de Processos Licitatorios
Companhia de Saneamento do Para

Fone: (91) 3202-8404

De: "EDITAIS MV" <editais@mvlicitacoes.com>
Para: "cpl" <cpl@cosanpa.pa.gov.br>
Enviadas: Segunda-feira, 19 de junho de 2023 17:20:17
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Assunto: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PE ©13/2023 - EMPRESA M J SILVA CORREA

Boa tarde,

A empresa M J SILVA CORREA LTDA , CNPJ n2 32.091.452/0001-12 , vem através
deste esclarecer duvidas a respeito do PE n°® ©013/2023. Conforme indicado
abaixo:

1) 5.15. Declaracao de que dispoe de Servico de Atendimento ao Cliente
(SAC) para atendimento aos USUARIOS do beneficio, com horario de
funcionamento nos dias uteis, de no minimo, das ©@9h as 18h nas capitais e
regioes metropolitanas e servigos de 0800 (liga¢ao gratuita) para as demais
localidades (modelo proéprio);

Esclarecimento : Gostariamos de esclarecer qual a necessidade da declaracao
de SAC , visto que o objeto é prestag¢ao de servig¢os comuns a realizag¢ao de
eventos ?

2) 9.5.3. A licitante devera apresentar Licen¢a de Funcionamento emitido
pela Vigilancia Sanitdria Municipal ou Estadual do local onde sao
preparados os alimentos.

9.5.4. Apresentar Certidao de Registro e Quitag¢ao no Conselho Regional de
Nutri¢ao a que a licitante estiver vinculada.

9.5.5. Devera comprovar através de contrato de presta¢ao de servigo ou
outro meio, que possui em seu quadro, profissional da area de nutricao,
devidamente registrado no Conselho de Nutricgao.

Esclarecimento : Gostariamos de esclarecer se os documentos solicitados nos
itens 9.5.3 ; 9.5.4 ; e 9.5.5 , serdo aceitos da empresa terceirizada que
possui o contrato de presta¢ao de servi¢o junto a licitante , visto que a
maioria das empresas de eventos terceirizam o servig¢o de buffet ?

Favor confirmar o recebimento.

Att. Setor de Licitacgoes.

De : Raiza Freitas Gois <raiza.gois@cosanpa.pa.gov.br> ter, 20 de jun. de 2023 14:47

Assunto : Fwd: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PE 013/2023
- EMPRESA M J SILVA CORREA
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Para : cosanpacpl@gmail.com

Bom dia sra Arlene,

Segue pedido de esclarecimento da empresa M J SILVA para conhecimento e
manifestacao.

Atenciosamente,

Raiza Gois

Coordenadora de Processos Licitatorios
Companhia de Saneamento do Para

Fone: (91) 3202-8404

De: "EDITAIS MV" <editais@mvlicitacoes.com>

Para: "cpl" <cpl@cosanpa.pa.gov.br>

Enviadas: Segunda-feira, 19 de junho de 2023 17:20:17

Assunto: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PE ©13/2023 - EMPRESA M J SILVA CORREA

Boa tarde,

A empresa M J SILVA CORREA LTDA , CNPJ n2 32.091.452/0001-12 , vem através
deste esclarecer duvidas a respeito do PE n°® ©013/2023. Conforme indicado
abaixo:

1) 5.15. Declaracao de que dispoe de Servico de Atendimento ao Cliente
(SAC) para atendimento aos USUARIOS do beneficio, com horario de
funcionamento nos dias uteis, de no minimo, das ©@9h as 18h nas capitais e
regides metropolitanas e servicos de 0800 (ligacdo gratuita) para as demais
localidades (modelo proéprio);

Esclarecimento : Gostariamos de esclarecer qual a necessidade da declaracao
de SAC , visto que o objeto é prestag¢ao de servig¢os comuns a realizag¢ao de
eventos ?

2) 9.5.3. A licitante devera apresentar Licen¢a de Funcionamento emitido
pela Vigilancia Sanitdria Municipal ou Estadual do local onde sao
preparados os alimentos.

9.5.4. Apresentar Certidao de Registro e Quita¢ao no Conselho Regional de
Nutri¢do a que a licitante estiver vinculada.

9.5.5. Devera comprovar através de contrato de presta¢ao de servigo ou
outro meio, que possui em seu quadro, profissional da area de nutricao,
devidamente registrado no Conselho de Nutricgao.

Esclarecimento : Gostariamos de esclarecer se os documentos solicitados nos
itens 9.5.3 ; 9.5.4 ; e 9.5.5 , serdao aceitos da empresa terceirizada que
possui o contrato de presta¢ao de servi¢o junto a licitante , visto que a
maioria das empresas de eventos terceirizam o servig¢o de buffet ?
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Favor confirmar o recebimento.

Att. Setor de Licitacgoes.

De : EDITAIS MV <editais@mvlicitacoes.com> seg., 19 de jun. de 2023 17:20

Assunto : PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PE 013/2023 -
EMPRESA M J SILVA CORREA

Para : cpl@cosanpa.pa.gov.br
Boa tarde,

A empresa M J SILVA CORREA LTDA , CNPJ n° 32.091.452/0001-12 , vem através
deste esclarecer dividas a respeito do PE n° 013/2023. Conforme indicado abaixo:

1) 5.15. Declaragao de que dispde de Servigo de Atendimento ao Cliente (SAC) para
atendimento aos USUARIOS do beneficio, com horario de funcionamento nos dias Uteis,
de no minimo, das 09h as 18h nas capitais e regides metropolitanas e servigos de 0800
(ligacao gratuita) para as demais localidades (modelo proprio);

Esclarecimento : Gostariamos de esclarecer qual a necessidade da declaragao
de SAC, visto que o objeto é prestacao de servicos comuns a realizacao de
eventos ?

2) 9.5.3. A licitante devera apresentar Licenca de Funcionamento emitido pela Vigilancia
Sanitaria Municipal ou Estadual do local onde sao preparados os alimentos.

9.5.4. Apresentar Certidao de Registro e Quitacao no Conselho Regional de Nutricdo a que
a licitante estiver vinculada.

9.5.5. Devera comprovar através de contrato de prestacao de servico ou outro meio, que
possui em seu quadro, profissional da area de nutricdo, devidamente registrado no
Conselho de Nutricao.

Esclarecimento : Gostariamos de esclarecer se os documentos solicitados nos
itens 9.5.3 : 9.54 : e 9.5.5 . serdao aceitos da empresa terceirizada aue possui o
contrato de prestacao de servico iunto a licitante , visto que a maioria das
empresas de eventos terceirizam o servigo de buffet ?

Favor confirmar o recebimento.
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Att. Setor de Licitagdes.
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